3.1 - O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições 
de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este 
instrumento. 

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E DO REAJUSTE 

4.1 - O valor total da contratação R$ 64.195,20 (sessenta e quatro mil, cento e noventa e cinco reais 

e vinte centavos), conforme demonstrado no anexo I deste instrumento.  

4.1.1 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,

[...]

e economia nas operações públicas, por meio da 
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 068/2024, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 021/2024, 
Processo Licitatório N° 1354/2024 em atendimento 
às demandas da Prefeitura Municipal de Afonso 
Cláudio-ES.
Valor: R$ 66.518,55 (sessenta e seis mil, 
quinhentos e dezoito reais e cinquenta e cinco 
centavos). Assinatura: 07 de janeiro de 2026.
Dotação orçamentária: A despesa decorrente 
do presente Termo, referente ao exercício de 
2025, correrá à conta da dotação orçamentária 
da Secretaria Municipal de Obras E Serviços

[...]

Fundamental José Jorge Haddad, para atender à 
demanda da Secretaria Municipal de Educação de 
Afonso Cláudio/ES, nos termos da tabela do Anexo I 
deste Termo de Referência, conforme as condições e 
exigências estabelecidas neste instrumento.
Valor: O valor total da contratação é de R$ 
64.195,20 (sessenta e quatro mil, cento e 
noventa e cinco reais e vinte centavos)
Vigência contratual: O prazo de vigência da 
contratação será de 12 meses a partir da assinatura 
do instrumento contratual.
Assinatura: 07 de janeiro de 2026
Dotação orçamentária: As despesas decorrentes 
da contratação correrá à conta dos recursos

[...]

Adesão a Ata de Registro de Preços nº 012/2025, 
oriunda do Pregão Eletrônico nº 007/2025, Processo 
Licitatório nº 012/2025, cujo detentor é o Consórcio 
Intermunicipal Multi¿nalitário Da Microrregião Do 
Alto Sapucaí - CIMASP
Valor: O valor total da contratação é de R$ 
441.210,12 (quatrocentos e quarenta e um mil, 
duzentos e dez reais e doze centavos).
Vigência contratual: O prazo de vigência da 
contratação será de 12 meses a partir da assinatura 

licita
Realce